51Hans & Jos. Kronenberg GmbH08/2025
Sicherheitsschalter mit getrenntem Betätiger / safety switches with separate actuator
WZA Sicherheitsschalter mit Klarsichtdeckel
safety switch with transparent cover
Merkmale
•	 Kontaktbewegung durch Klarsichtdeckel sichtbar
•	 stufenlos drehbarer Antriebskopf
•	 wahlweise seitliche oder stirnseitige Betätigung

•	 contact movement visible through transparent cover
•	 permanent fixation due to metal inserts with oblong hole
Bestellangaben / order information codes:
WZF-B	 Sicherheitsschalter, bodenseitig betätigt, Zwangsöffner (NC)
	 safety switch, actuated from the base side, positively driven normally closed contact (NC)
WZF-D	 Sicherheitsschalter, deckelseitig betätigt, Zwangsöffner (NC)
	 safety switch, actuated from the cover side, positively driven normally closed contact (NC)
WZF Sicherheitsschalter mit Manipulationsschutz
safety switch with protection against manipulation
60Hans & Jos. Kronenberg GmbH08/2025
Sicherheitsschalter mit getrenntem Betätiger / safety switches with separate actuator
technical data:
Technische Daten:
WZF Sicherheitsschalter mit Manipulationsschutz
safety switch with protection against manipulation
Zubehör / accessories:
BB	 Betätiger aus Kunststoff für WZF, WZF2, WZF2-EX
	 actuator made of plastic material for WZF, WZF2, WZF2-EX
BB-KIPP	 Kipp-Betätiger für kleinen Schwenkradius, aus Zinkdruckguss für WZF, WZF2, WZF2-EX
	 tilting actuator for small swiveling radius, made of zinc diecasting for WZF, WZF2, WZF2-EX
BB-MS	 Betätiger aus Zinkdruckguss für WZF, WZF2, WZF2-EX
	 actuator made of zinc diecasting for WZF, WZF2, WZF2-EX
BBV-KIPP	 Kipp-Betätiger in verstärkter Ausführung für kleinen Schwenkradius, aus Messing für WZF, WZF2, WZV2
	 tilting actuator in reinforced version for small swiveling radius, made of brass for WZF, WZF2, WZV2
BBV-MS	 Betätiger in verstärkter Ausführung, aus Messing für WZF, WZF2, WZV2, WZF2-EX
	 actuator in reinforced version, made of brass for WZF, WZF2, WZV2, WZF2-EX
Normen	 EN 81-20, EN 81-50, IEC/EN 60947-5-1, GS-ET 15, EN ISO 13489-1
Schaltleistung	 Ui = 250 V	 Ith = 10 A	 Uimp = 4 kV
	 AC-15:	 Ue = 230 V	 Ie = 6 A	 DC-13:	 Ue = 200 V	 Ie = 1 A
	 AC-15:	 Ue = 24 V	 Ie = 10 A
Kurzschlussfestigkeit	 T10 A    F 16 A
Kontaktwerkstoff	 Feinsilber
Betätigungs- / Rückdruckkraft	 21 N / 0 N
Anschluss	 über Schraubklemme max. 2,5 mm2, zwei Kabeleinführungen M16x1,5
Schutzart	 IP66
Umgebungstemperatur	 -30 °C bis +80 °C
Einbaulage 	 beliebig
B10d - Wert (10 % Nennlast)	 10 Millionen / Gebrauchsdauer max. 25 Jahre
Gewicht	 WZF	 =	 100 g	 BB	 =		  6 g
				    BB-KIPP	 =	 23 g
				    BB-MS	 =	 26 g
				    BBV-KIPP	 =	 31 g
				    BBV-MS	 =	 34 g
norms	 EN 81-20, EN 81-50, IEC/EN 60947-5-1, GS-ET 15, EN ISO 13489-1
switching capacity	 Ui = 250 V	 Ith = 10 A	 Uimp = 4 kV
	 AC-15:	 Ue = 230 V	 Ie = 6 A	 DC-13:	 Ue = 200 V	 Ie = 1 A
	 AC-15:	 Ue = 24 V	 Ie = 10 A
short-circuit capacity	 T10 A    F 16 A
contact material	 fine silver

•	 connection cable firmly attached
•	 fixing screws, pressure plate and actuator (BBK) included in the scope of delivery
Bestellangaben / order information codes:
Grundgerät / basic type:
WZK	 Sicherheitsschalter
	 safety switch
WZK 10 - 2
Kontakte / contacts:
10	 Zwangsöffner (NC)
	 positively driven normally closed contact (NC)
11	 Zwangsöffner / Schließer (NC/NO)
	 positively driven normally closed contact / normally open contact (NC/NO)
21	 2 Zwangsöffner / 1 Schließer (NC/NC/NO)
	 2 positively driven normally closed contacts / 1 normally open contact (NC/NC/NO)
Leitungslänge / cable length:
2	 2 m Anschlussleitung / 2 m connection cable
6	 6 m Anschlussleitung / 6 m connection cable
10	 10 m Anschlussleitung / 10 m connection cable
68Hans & Jos. Kronenberg GmbH08/2025
Sicherheitsschalter mit getrenntem Betätiger / safety switches with separate actuator
technical data:
Technische Daten:
Zubehör / accessories:
BBK	 Betätiger aus Zinkdruckguss, inklusive Druckblech und Befestigungsmaterial für WZK
	 actuator made of zinc diecasting, including pressure plate and fixing material for WZK
WZK Sicherheitsschalter in kompakter Bauform
safety switch in compact design
Normen	 EN 81-20, EN 81-50, IEC/EN 60947-5-1, GS-ET 15, EN ISO 13489-1
Schaltleistung	 Ui = 250 V	 Ith = 10 A	 Uimp = 4 kV
	 AC-15:	 Ue = 230 V	 Ie = 6 A	 DC-13:	 Ue = 200 V	 Ie = 0,5 A
	 AC-15:	 Ue = 24 V	 Ie = 10 A
Kurzschlussfestigkeit	 T10 A    F 16 A
Kontaktwerkstoff	 Feinsilber
Betätigungs- / Rückdruckkraft	 10 N / 2 N
Anschluss	 Anschlussleitung LiYY 0,75 mm2; Ø 7,2 mm; 2-, 6- oder 10-polig;
	 Leitungslänge 2 m, 6 m oder 10 m
Schutzart	 IP65
Umgebungstemperatur	 -30 °C bis +80 °C
Einbaulage 	 beliebig
B10d - Wert (10 % Nennlast)	 1 Million / Gebrauchsdauer max. 20 Jahre
Gewicht		  WZK... - 2	 =	 224 g
		  WZK... - 6	 =	 617 g
		  WZK... - 10	=	 963 g
		  BBK			   =	 15 g
norms	 EN 81-20, EN 81-50, IEC/EN 60947-5-1, GS-ET 15, EN ISO 13489-1
switching capacity	 Ui = 250 V	 Ith = 10 A	 Uimp = 4 kV
	 AC-15:	 Ue = 230 V	 Ie = 6 A	 DC-13:	 Ue = 200 V	 Ie = 0.5 A
	 AC-15:	 Ue = 24 V	 Ie = 10 A
short-circuit capacity	 T10 A    F 16 A
contact material	 fine silver
actuation- / back pressure force	 10 N / 2 N
connection	 connection cable LiYY 0.75 mm2; Ø 7.2 mm; 2-, 6- or 10-pole;
	 cable length 2 m, 6 m or 10 m
level of protection	 IP65
ambient air temperature	 -30 °C up to +80 °C
installation position	 any
B10d - value (10 % nominal load)	 1 million / service life max. 20 years
weight		  WZK... - 2	 =	 224 g
		  WZK... - 6	 =	 617 g
		  WZK... - 10	=	 963 g
		  BBK			   =	 15 g
69Hans & Jos. Kronenberg GmbH08/2025
Sicherheitsschalter mit getrenntem Betätiger / safety switches with separate actuator
WZK Sicherheitsschalter in kompakter Bauform
safety switch in compact design
Geräteabmessungen / device dimensions:
A2
A4 A5
BBK
1

B	 bodenseitig betätigt
	 actuated from the base side
Bestellangaben / order information codes:
72Hans & Jos. Kronenberg GmbH08/2025
Sicherheitsschalter mit getrenntem Betätiger / safety switches with separate actuator
technical data:
Technische Daten:
WZV2 Sicherheitsschalter mit elektromagnetischer Entsperrung
safety switch with electromagnetic unlocking
Zubehör / accessories:
BBV-KIPP	 Kipp-Betätiger in verstärkter Ausführung für kleinen Schwenkradius, aus Messing für WZF, WZF2, WZV2
	 tilting actuator in reinforced version for small swiveling radius, made of brass for WZF, WZF2, WZV2
BBV-MS	 Betätiger in verstärkter Ausführung, aus Messing für WZF, WZF2, WZV2, WZF2-EX
	 actuator in reinforced version, made of brass for WZF, WZF2,WZV2, WZF2-EX
Normen	 IEC/EN 60947-5-1, GS-ET 19, EN ISO 13489-1
Schaltleistung	 Ui = 250 V	 Ith = 10 A	 Uimp = 4 kV
	 AC-15:	 Ue = 230 V	 Ie = 6 A	 DC-13:	 Ue = 200 V	 Ie = 1 A
	 AC-15:	 Ue = 24 V	 Ie = 10 A
Magnet	 7,5 W 100 % ED
Magnetspannung (wahlweise)	 AC: 230 V / 110 V / 24 V		  DC: 205 V / 24 V
Kurzschlussfestigkeit	 T10 A    F 16 A
Kontaktwerkstoff	 Feinsilber
Betätigungs- / Haltekraft	 21 N / 1000 N
Anschluss	 über Schraubklemme max. 2,5 mm2, zwei Kabeleinführungen M20x1,5
Schutzart	 IP54
Umgebungstemperatur	 -30 °C bis +80 °C
Einbaulage 	 beliebig
B10d - Wert (10 % Nennlast)	 10 Millionen / Gebrauchsdauer max. 25 Jahre
Gewicht	 WZV2	=	 480 g	 BBV-MS	 =	 34 g
				    BBV-KIPP	 =	 31 g
norms	 IEC/EN 60947-5-1, GS-ET 19, EN ISO 13489-1
switching capacity	 Ui = 250 V	 Ith = 10 A	 Uimp = 4 kV
	 AC-15:	 Ue = 230 V	 Ie = 6 A	 DC-13:	 Ue = 200 V	 Ie = 1 A
	 AC-15:	 Ue = 24 V	 Ie = 10 A
magnet	 7.5 W 100 % duty cycle
magnet voltage (as option)	 AC: 230 V / 110 V / 24 V	 DC: 205 V / 24 V
short-circuit capacity	 T10 A    F 16 A
contact material	 fine silver
actuation- / holding force	 21 N / 1000 N
connection	 by screw terminal max. 2.5 mm2, two cable entries M20x1.5
level of protection	 IP54
ambient air temperature	 -30 °C up to +80 °C
installation position	 any
B10d - value (10 % nominal load)	 10 million / service life max. 25 years
weight	 WZV2	=	 480 g	 BBV-MS	 =	 34 g
				    BBV-KIPP	 =	 31 g
73Hans & Jos. Kronenberg GmbH08/2025
Sicherheitsschalter mit getrenntem Betätiger / safety switches with separate actuator
WZV2 Sicherheitsschalter mit elektromagnetischer Entsperrung
safety switch with electromagnetic unlocking
Geräteabmessungen / device dimensions:
A6	 für seitliche Befestigung Vierkantmutter M6 DIN 562-04
	 einlegen (nicht im Lieferumfang enthalten!)
	 for lateral fastening insert square nut M6 DIN 562-04
	 (not included in the scope of delivery!)
BB...	Betätiger (Zubehör - bitte separat bestellen)
	 actuator (accessories - please order separately)
BB...
WZV2-B
WZV2
X	 Abstand zwischen Schaltergehäuse und Montagefläche für Betätiger,
	 siehe Schaltdiagramm
	 distance between housing of the switch and mounting surface

•	 large tolerance between contact surface to the stop of the actuator
•	 permanent fixation due to metal inserts with oblong hole
Bestellangaben / order information codes:
Grundgerät / basic type:
WZF2-EX	 Sicherheitsschalter,
	 Zwangsöffner / Schließer (NC/NO),
	 EX-Ausführung
	 safety switch,
	 positively driven normally closed contact /
	 normally open contact (NC/NO),
	 EX-version
WZF2-EX - B - 2
Betätigungsart / kind of actuation:
B	 bodenseitig betätigt / actuated from the base side
D	 deckelseitig betätigt / actuated from the cover side
S	 stirnseitig betätigt / actuated from the front side
SA	 stirnseitig betätigt, versetzt
	 actuated from the front side, offset
Leitungslänge / cable length:
2	 2 m Anschlussleitung (Standard)
	 2 m connection cable (standard)
10	 10 m Anschlussleitung (optional)
	 10 m connection cable (as option)
76Hans & Jos. Kronenberg GmbH08/2025
Schalter / switchesSicherheitsschalter mit getrenntem Betätiger, EX / safety switches with separate actuator, EX
technical data:
Technische Daten:
WZF2-EX
BB-KIPP	 Kipp-Betätiger für kleinen Schwenkradius, aus Zinkdruckguss für WZF, WZF2, WZF2-EX
	 tilting actuator for small swiveling radius, made of zinc diecasting for WZF, WZF2, WZF2-EX
BB-MS	 Betätiger aus Zinkdruckguss für WZF, WZF2, WZF2-EX
	 actuator made of zinc diecasting for WZF, WZF2, WZF2-EX
BBV-MS	 Betätiger in verstärkter Ausführung, aus Messing für WZF, WZF2, WZV2, WZF2-EX
	 actuator in reinforced version, made of brass for WZF, WZF2, WZV2, WZF2-EX
Sicherheitsschalter mit langem Betätigungsweg, EX-Ausführung
safety switch with long actuation travel, EX-version
Zubehör / accessories:
Normen	 IEC/EN 60947-5-1, EN 60079-0, EN 60079-1, EN 60079-31, EN ISO 13489-1,
	 EN ISO 14119, GS-ET 15
Schaltleistung	 Ui = 250 V	 Ith = 10 A	 Uimp = 4 kV
	 AC-15:	 Ue = 250 V	 Ie = 6 A	 DC-13:	 Ue = 200 V	 Ie = 0,25 A
	 AC-15:	 Ue = 24 V	 Ie = 10 A
Kurzschlussfestigkeit	 T10 A    F 16 A
Kontaktwerkstoff	 Silber-Nickel (Mindestbelastung 24 V / 10 mA)
Betätigungs- / Rückdruckkraft	 21 N / 1000 N
Anschluss	 2 m Anschlussleitung H05VV-F, 4 x 0,75 mm² (optional 10 m)
Schutzart	 IP65 nach IEC/EN 60529
Umgebungstemperatur	 -20 °C bis +60 °C
Einbaulage	 beliebig
B10d - Wert (10 % Nennlast)	 2 Millionen / Gebrauchsdauer max. 20 Jahre
Gewicht	 WZF2-EX	 =	 480 g	 BB-KIPP	 =	 23 g
				    BB-MS	 =	 26 g
				    BBV-MS	 =	 34 g
norms	 IEC/EN 60947-5-1, EN 60079-0, EN 60079-1, EN 60079-31, EN ISO 13489-1,
	 EN ISO 14119, GS-ET 15
switching capacity	 Ui = 250 V	 Ith = 10 A	 Uimp = 4 kV
	 AC-15:	 Ue = 250 V	 Ie = 6 A	 DC-13:	 Ue = 200 V	 Ie = 0.25 A
	 AC-15:	 Ue = 24 V	 Ie = 10 A
short-circuit capacity	 T10 A    F 16 A
contact material	 silver-nickel (min. load 24 V / 10 mA)
actuation- / back pressure force	 21 N / 1000 N
connection	 2 m connection cable H05VV-F, 4 x 0.75 mm² (10 m as option)
level of protection	 IP65 according to IEC/EN 60529
ambient air temperature	 -20 °C up to +60 °C
installation position	 any
B10d - value (10 % nominal load)	 2 million / service life max. 20 years
weight	 WZF2-EX	 =	 480 g	 BB-KIPP	 =	 23 g
				    BB-MS	 =	 26 g
				    BBV-MS	 =	 34 g
 II 2G Ex db IIC T6 / T5 Gb